
Esbjerg og omegn
under besættelsen

Af Søren Federspiel og Claus Jensen

Digteren Per Højholt har engang skrevet om Esbjergs erhvervsliv, at det

har et selvbevidst og brutalt syn på arkitektur. Det samme kan man i vidt

omfang sige om byens øvrige borgere i deres forhold til egen historie. En

af de mest markante begivenheder i byens historie med relation til besæt-

telsestiden er naturligvis strejken i begyndelsen af august 1943. For esbjer-

gensere er det et faktum, at augustoprøret startede i Esbjerg, og når det

ikke bliver tilstrækkeligt anerkendt i litteraturen og radio- og tV-udsendel-

ser, så skyldes det den sædvanlige modstand mod opkomlingen iVestjyl-
land. Argumenter, som at strejken også nåede at slutte fredeligt igen in-

den oprøret startede en uge senere i Odense, er ikke meget bevendt!

Men Esbjerg er nok alligevel mere interessant i relation til besættelses-

tidshistorien end det fremgår af den kvantitativt beskedne litteratur, der

findes om byen. Esbjerg har givet været en de byer i Danmark, der berør-

tes mest af først krigsudbruddet og siden besættelsen. Den første civile i

Vesteuropa under anden verdenskrig omkom ved en fejlagtig engelsk
bombning af Esbjerg havn den 4. september 1939. Siden sin opståen
havde Esbjerg været knudepunktet i Danmarks merkantile kontakter til

England, og byen blev naturligvis berørt af udenrigshandlens pludselige
sammenbrud, skønt der hurtigt blev fundet nye markeder. De mange ty-

ske soldater og fremmede arbejdere, der kom til byen under besættelsen,

udgjorde en større andel i forhold til befolkningstallet end de fleste andre

steder.

Esbjerg er blevet kaldt den røde by ved Vesterhavet, og byen har jo siden

sømandsstrejken i 1934 været kendt for sin stærke fagopposition og mange

kommunister, der ikke mindst under besættelsen spillede en afgørende

rolle. Der var borgerlig og socialdemokratisk deltagelse i Esbjergs Frit

Danmark-gruppe, pionerer i den organiserede del af den esbjergensiske

modstandsbevægelse,men ellers var kommunisterne næsten enerådende

og dominerede modstandsbevægelsenunder det meste af besættelsen. I et

interview har lederen af den første sabotagegruppe, Hans Peder Poulsen
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Arbejderbevægelseni Esbjerg

Arbejderne tjente ikke på den tyske besættelse. I bedste fald kunne besæt-

telsesmagtens aktiviteter skabe arbejdspladser - direkte eller afledt. Alli-

gevel satte arbejderne sig op mod besættelsesmagten.Arbejderbevægel-
sen i Esbjerg havde en lang tradition for at gå radikalt til værks og arbej-
derbevægelsen og ikke mindst dens venstrefløj var næsten enerådende i

modstandsbevægelsen i Esbjerg. Arbejderbevægelsen og Esbjerg vokse-
de op side om side. Arbejderne var fremtrædende i bybilledet fra starten

omkring 1870. Organisationerne fik et gennembrud i 1890 og dominerede
siden byen. I 1905 blev Esbjerg den første by i landet med socialdemokra-

tisk bystyre. Omkring 1. verdenskrig iik Socialdemokratiet organiseret
opposition fra syndikalisterne. For dem var den faglige kamp alfa og ome-

ga. Men syndikalisterne blev aldrig en trussel mod den socialdemokrati-

ske arbejderbevægelsesgreb om arbejdspladserne. Syndikalisterne sivede

over i DKP, da partiet i 1923 fik en afdeling i Esbjerg. Kommunisterne

stod stærkt blandt arbejdsmændene og smedene. I 1923 fik partiet for-

mandsposten i Smedenes Fagforening. Den legendariske Rosendahl sad

i formandsstolen til sin internering i 1941.

DKPs position i Esbjerg blev styrket i 1930erne. 109 esbjergensere abon-

nerede på Arbejderbladet. Det gav Esbjerg en tredjeplads efter Køben-

havn og Århus hvad angår abonnenter på det kommunistiske organ.
Mod årtiets slutning havde kommunisterne et godt greb om byen.7Kom-

munisterne havde en god udgangsposition for at markere sig i modstands-

arbejdet i Esbjerg. Dertil kom, at de traditionelle borgerlige ungdomsor-
ganisationer, der andre steder gjorde sig gældende i modstanden, var næ-

sten fraværende i Esbjerg.
Kommunisterne havde ikke flertal i Smedenes Fagforening, men Ro-

sendahl var en kendt person og en dygtig formand. Hans 0g partiets po-

pularitet blev ikke mindre efter arrestationen af kommunisterne i juni
1941. En anden kommunist, næstformand Viggo Petersen, blev konstitue-

Efter interneringen af kommunisterne den 22.6.1941 og rigsdagsvedtagelsen
af »Lov om forbud mod kommunistiske foreninger og mod kommunistisk
virksomhed« den 22.8.1941 kunne DKP hverken stille op til rigsdagsvalget i

marts 1943 eller kommunalvalget i maj samme år I det illegale DKP-blad
» Vestjyden«ligesom ved flyveblade som det her afbilde opfordredes vælgerne
af DKP til at stemme blankt. -

(Privateje)
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mandsstrejken i Esbjerg 1934 meldte Viggo Petersen sig samme år ind i

DKP. I l930erne nåede arbejdsløsheden blandt smedene i perioder op

på 40%, men Viggo Petersen undgik ledigheden. Han var blevet oplært i

elektrosvejsning og brug af luftværktøj.Beherskelsen af den ny teknologi
sikrede ham arbejde.

Som andre kommunister i l930erne Esbjerg bespisteViggo Petersen og
hans kone tyske kammerater, der var sluppet ud af det tredje rige. Syv
familier oprettede en spisekreds, hvor en emigrant roterede i løbet af

ugen. En praksis, der fortsatte efter besættelsen.ViggoPetersen var ikke
kendt som kommunist i offentligheden og undgik arrestation i juni 1941.
Efter besættelsen dannede kommunisterne 5-mands grupper, der skulle
fortsætte arbejdet i tilfælde af illegalitet. Grupperne trådte i funktion ef-
ter juni 1941 og Viggo Petersen havde en overgang de to fremtrædende

illegale - Holger Viveke og Ib Nørlund - boende.

Efter valget blev Viggo Petersen taget i forhør af Gestapo, der mente

Uafhængig Arbejder- og Tjenestamandsliste var et skalkeskjul for DKP.

Men Viggo Petersen og listen klarede frisag. Det og det gode valgresultat
gav blod på tanden, og der oprettedes en vælgerforening:UafhængigAr-

bejder- og Tjenestemands Vælgerforening,der fra juli 1943 stod bag bladet

Frie Tanker. Ledelsen i DKPs dækorganisationblev lagt i hænderne på to

smede. Formanden for Smedenes Fagforening, Jens Lau Andersen, blev

også formand for Uafhængig Arbejder- og Tjenestemands Vælgerfor-
ening. Og byrådsgruppenkonstituerede sig med Viggo Petersen som for-

mand.

Uafhængig Arbejder- og Tjenestemandsliste førte valgkamp med an-

greb på Socialdemokratiet. Partiet blev beskyldt for at sabotere demokra-
tiet ved at samarbejde med reaktionære kræfter i byrådet.Det samarbejde
skadede småkårsfolk. Listens tre byrådsmedlemmer fortsatte den linie og
Frie Tanker udkom med overskrifter som: »Uhyggeligeboligforhold i Es-

bjerg«,»Sindssvagforvaltning af kommunens midler« og »Ubarmhjertig
inkasso af skatterestancer i Esbjerg«9.

Kommunisterne stod stærkere i Esbjerg end noget andet sted i Syd- og

Vestjylland. Kommunalvalget i 1943 styrkede deres position. De sad med

tre mand i byrådetmod én før besættelsen. De fik et blad og en legal orga-
nisation, der arbejdede hånd i hånd med det illegale partiapparat. Kom-
munisternes position i smedenes og arbejdsmændenesfagforeninger blev

styrket. Dertil kom de direkte aktioner i form af sabotage vendt mod be-

sættelsesmagten.De tog til i løbet af 1943 og bidrog til at styrke kommuni-
sternes position. De hjemvendte fra borgerkrigen i Spanien (1936-38)kom
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I det illegale blad »Land og Folk« den 22. august 1943 lancerede den senere

medstifter og medlem af Frihedsrådet Børge Houmann begrebet folkestrejke.

(Foto: Historisk samling fra besættelsestiden 1940-1945, Esbjerg)
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til at udgøre kernen i den tidlige modstandsbevægelse.De spaniensfrivil-
lige var fortrinsvis rekrutteret blandt kommunister eller kommunistiske

sympatisører,men unge socialdemokrater meldte sig også. Fra Esbjerg-
området deltog omkring 20 mand i den spanske borgerkrig.10

Auguststrejken i 1943

Generalstrejken i Esbjerg skal blandt andet forstås på baggrund af arbej-
derbevægelsenstraditionelle radikalitet i byen. Dertil kom kommunister-
nes succes ved kommunalvalget få måneder tidligere. En succes, der har

givet blod på tanden. Folkestrejken som fænomenet døbtes i det illegale
»Land og Folk« den 22. august 1943, fik sit startskud natten til den 6. au-

gust, da en lille kommunistisk sabotagegruppe foretog en række mindre
aktioner i Esbjerg.11Flere af aktionerne mislykkedes, men hovedaktionen
blev en succes og et ñskepakhuspå havnen nedbrændte. Branden tiltrak
en stor folkemængde,og da nervøse tyske soldater temmelig hårdhændet
ville rydde åstedet, kom det til sammenstød mellem borgere og soldater.
Den tyske kommandant i Esbjerg, Korvetten Kapitän Stechelberg rap-

porterede dagen efter nattens hændelser til von Hanneken, der krævede,
at man fra tysk side fremover fulgte en strengere kurs i byen. Den nye kurs
udmøntede sig blandt andet i lukning af biograferne fra kl. 20.00 og ud-

gangsforbud mellem kl. 22.00 og 05.00. Om aftenen lørdag den 7. august
kom det igen til sammenstød mellem byens borgere og de tyske soldater.

Herefter eskalerede begivenhederne dag for dag, og uroligheder blev

fulgt af nye tyske restriktioner. Om mandagen nedlagde smedene og ma-

skinarbejderne arbejdet og arbejdsmændene fulgte dem i en sympati-
strejke. Uden om F ællesorganisationen nedsatte man et strejkeudvalg,
domineret af kommunister. Fra de fagområder,der havde tradition for at

strejke, bredte strejken sig til andre erhvervsgrupper og kom efterhånden

til at minde om det, vi kender fra sommeren 1944 som folkestrejker. Byens
fungerende politimester Halsteen og viceborgmester Jespersen agerede
mæglere mellem strejkeudvalget og tyskerne. Generalstrejken endte fre-

deligt med en sejr til de strejkende, idet Stechelberg accepterede, at de
indførte restriktioner blev ophævet inden generalstrejken afblæstes tors-

dag den 12. august.

Aage Trommer har i artiklen »Folkestrejkeni Esbjerg 1943« grundigt
analyseret oprørets forspil. Trommer dokumenterede, at det var en lille
håndfuld kommunistiske tillidsmænd, der var strejkens generalstab. Ana-
lysen viste også den dobbeltrolle, som byens establishment havnede i. Sær-
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Generalstrejken iEsbjergñk sit startskud natten til den 6. august 1943, da en

lille kommunistisk sabotagegruppe under ledelse af Hans Peder Poulsen

foretog en række mindre aktioner i Esbjerg. En af disse var sabotagen mod et

fiskepakhus, hvis resultat billedet tydeligt viser. (Foto: Historisk Samling fra
besættelsestiden 1940-1945, Esbjerg)

ligt byens socialdemokratiske viceborgmester var aktiv i forsøget på at

bringe strejken til ophør. Også Fællesorganisationens ledelse bekæm-

pede strejken. Forretningsføreren omtalte den kort tid efter i en indberet-

ning som en »Kup-generalstrejke«.12
Aage Trommer nåede på mange måder de samme resultater som Hans

Kirchhoff et årti senere. De kan i fællesskab aflive nogle af de myter, der

knytter sig til augustoprøret. To af de største og mere sejlivede er myterne

om, at politikerne tilstræbte bruddet den 29. august 1943, og at strejkebe-

vægelsen,der førte frem til bruddet, var et spontant folkeoprør.Vedmeget

grundige lokalhistoriske analyser af oprørets forløb i blandt andet

Odense, Ålborgog Århus,nåede Hans Kirchhoff frem til, at oprøret gan-

ske vist ikke havde nogen >›landsstyrelse«,men nok var ledet af fagopposi-
tionen, fortrinsvis med tilknytning til DKP. Altså principielt samme kon-

klusion som Trommers Esbjerg-studie.
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Socialdemokraten Hartvig Frisch har indirekte erkendt dette i bogen
»Danmark besat og befriet«. Han skrev om auguststrejken i Esbjerg:
»Denne vellykkede aktion måtte give den danske arbejderbevægelsesle-
delse stof til overvejelse. Aktionen var nemlig iværksat helt uden om de

kompetente faglige organer med paroler fra dør til dør og på arbejdsplad-
serne. Først ved afblæsningen af strejken blev det byrådet og de faglige
ledere, der måtte rykke frem og være mellemled mellem de strejkende og

tyskerne. «13En anden myte er som nævnt, at ogsåpolitikerne søgte brud-

det den 29. august 1943. Både Trommers og Kirchhoffs værker rummer en

omfattende dokumentation af de danske myndigheders ihærdighed med

at bekæmpe strejkebevægelsernefrem til det tyske ultimatum den 28. au-

gust.
Trommer kaldte i sin artikel strejken i Esbjerg for en folkestrejke og kom

derved ubevidst til at tage parti for et bestemt politisk program. Hans

Kirehhoff, der konsekvent omtaler begivenhederne som bystrejken i Es-

bjerg, viser i sit forfatterskab, hvordan generalstrejken i det illegale
»Land og Folk« af Børge Houmann døbtes »folkestrejke«15og synliggør

strejkens placering som led i den kommunistiske folkefrontstaktik. Sam-

tiden var i øvrigt ikke i tvivl, alle var enige om, både i den legale og illegale
presse, at der var tale om generalstrejker, og begrebet folkestrejke blive i

denne sammenhæng en slags anakronisme. Det skal retfærdigvisbemær-

kes, at Aage Trommer i en kronik-anmeldelse af »Augustoprøret 1943« i

Kristelig Dagblad har erkendt sin »brøde«.15»Spontaniteten har alle da-

ge været de fås alibi og de manges fanfare; for den politiske handling legi-
timeres af folket. Derfor er spontanitetsbegrebet også snævert knyttet
sammen med enheds- og folkefrontsparolen og dennes geniale sproglige

nydannelse, folkestrejken«16hedder det hos Hans Kirchhoff. Han har og-

så illustreret spontanitetsproblematikken med et citat fra en kommunist i

Odense: »Vi er jo eksperter i at lave den spontane aktioni«17

Folkestrejken i 1944

Når man taler om folkestrejkerne under besættelsen, tænker de ñeste

umiddelbart på begivenhederne i København fra den 30. juni til den 5.

juli 1944. Men der var også strejker andre steder, da københavner-strej-
ken blev fulgt af sympatistrejker rundt om i de større provinsbyer, blandt

andet Esbjerg.
Sympatistrejken i Esbjerg begyndte pudsigt nok samme dag, som Fri-

hedsrådet om eftermiddagen erklærede folkestrejken i København for
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vundet- og afsluttet! Dog blev situationen i København ikke normalise-

ret før den 5. juli. Modstandsfolk med tilknytning til DKP, først og frem-

mest Christian Storm,18havde iweekenden den 1. og 2. juli sporet en stem-

ning hos byens befolkning til fordel for en sympatistrejke.19Under navnet

Komiteen af Arbejdere og Borgere udsendtes om søndagen en løbesed-

del, hvor det blandt andet hed »det er derfor nødvendigt, at vi står den

københavnske befolkning bi og giver den vor sympati i deres kamp for

ret og frihed og opfordrer hele den esbjergensiske befolkning til at gå ind

i en effektiv 48 timers generalstrejke fra mandag morgen den 3.7. ved ar-

bejdstids begyndelse.«Da ledende landspolitikere og organisationsfolk i

et opråboplæst i Pressens Radioavis søndag aften havde opfordret til at

strejken afsluttedes, udsendtes en ny løbeseddel. Her hed det »det afgø-

rende for, om strejken i København såvel som den proklamerede i Es-

bjerg skal afvikles, kan ikke afgøres af nok så ñne navne og endnu mindre

på grund af dets islæt af personer med åbenlys unational fortid. Bestem-

melse derom kan ene og alene træffes af Københavns brede befolkning.«

Det synspunkt kunne mange esbjergensere tilsyneladende støtte, for al-

lerede fra mandag morgen var sympatistrejken næsten total. Aage Trom-

mer skriver i sin bog om modstandsbevægelsen i Syd- og Sønderjylland:
»det siger en hel del om den klangbund, der var for en sympatiaktion i

Esbjerg, at det københavnske opråb ikke formåede at afsvale de vestjyske
følelserl«20De lokale tyske instanser tog strejken roligt og det selv om de

allieredes invasion i Normandiet var nær ved en måned gammel. Men

den øverstbefalende for de tyske tropper general v. Hanneken krævede

hårde modforholdsregler. Om eftermiddagen kom meddelelsen, at der

blev indført spærretid og lukket for el, gas og vand. Desuden spærrede

tysk militær samtlige veje til byen af. Derved blev mange mennesker hen-

holdsvis ude- eller indesluttede, hvilket naturligvis var meningen. En stor

gruppe blandt de udesluttede var unge mennesker, der havde tilbragt da-

gen på stranden nord for Esbjerg. De måtte tilbringe det næste døgn ind-

kvarteret på gårde og lignende i de forskellige omegnssogne. Det resulte-

rede i mange læserbreve i Vestkysten den 5. og 6. juli fra folk, der takkede

værterne for deres gæstfrihed - til trods for gæsternes noget nødtørftige

påklædning!
Borgmesteren, politimesteren og kommunaldirektøren forhandlede

sent mandag med tyskerne for at få tilsagn om sanktionernes ophævelse.

Mandag atten og igen tirsdag morgen sendtes højttalervogne rundt i byen

med et opråb fra borgmesteren og politimesteren. De opfordrede folk til

at gå i arbejde og kunne love, at værkerne ville blive åbnet øjeblikkeligtog
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kun lukket igen tirsdag middag, såfremt arbejdet ikke blev genoptaget
tirsdag morgen. Det blev der nu ikke noget af, skønt strejken også var

fuldstændigom tirsdagen. Tirsdag aften udsendte strejkeledelsen endnu
en løbeseddel, hvor det blandet andet hed »Onsdagmorgen er de 48 ti-
mer gået Såvel vi selv som vore fjender har fået folkets vilje og magt at
føle. Bevar ro og orden til det sidste. Onsdag morgen genoptages arbejdet
i fuld udstrækning.Bevar det gode sammenhold i kampen for Danmarks
frihed.« Onsdag morgen blev arbejdet genoptaget.

Ligesom i København blev folkestrejken en anledning til at demon-
strere, hvem der nu nød befolkningens tillid og derfor havde den for-
nødne autoritet til både at begynde og ikke mindst slutte en strejke. Igen
i september og november 1944 var der strejker i protest mod deportatio-
nen af fanger fra Frøslevlejren til tyske KZ-lejre, politiets opløsning og
clearingmordene på to fremtrædende borgere i byen. Efter disse protest-
strejker anså også den lokale modstandsbevægelsebefolkningen for at

være strejketræt,og strejkevåbnetvar dermed udtømt.21

En kommunistisk modstandsfamilie i nabobyen Varde

Det sydvestjyske område var en helhed med Esbjerg som kraftcentrum,
men der skete også noget andre steder. I Varde havde Viggo Hansen op-
bygget en effektiv modstandsgruppe.Viggo Hansen var kommunist, men

havde ikke været i Spanien. Alligevel kom han og konen på et tidligt tids-

punkt med i modstandsarbejdet. Først gjaldt indsatsen den illegale
presse, siden blev sabotageaktioner hovedsagen.Viggo Hansen var blevet
kommunist mens han stod i lære i som maskinarbejder 1924-29 i et af de
små værksteder på havnen i Esbjerg. En af hans politiske læremestre var

Alfred Hellsten, fra den navnkundige kommunistiske smedefamilie (se
Arthur Hellstens erindringer: Den røde by ved Vesterhavet).Vigg0 Han-
sen blev udlært samme år børsen krakkede i New York. Begyndelsen af
1930erne blev arbejdsløshedsår. Det meste af 1930erne var Viggo Hansen

arbejdsløs eller beskæftiget i kortere perioder på et af havnens små ma-

skinværksteder. Til gengæld fik han tid til politisk arbejde. Han blev for-

mand for et fællesudvalgaf arbejdsløsei Esbjerg. I 1936 var han med til
at arrangere en cykeldemonstration Esbjerg-København - kaldet Peters

cykeltog efter den esbjergensiske kommunist Peter Mikkelsen. De ar-

bejdsløse protesterede mod de ringe vilkår, samfundet bød dem. Arbej-
dernes cykeldemonstration var også ment som et modstykke til bondeto-
get året før. I 1939 fikViggo Hansen tilbudt fast arbejde påVardeStålværk.
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Han flyttede med familien til Varde, blev tillidsmand for smedene og se-

nere fællestillidsmand på stålværket.

Under besættelsen begyndte Varde Stålværk at producere for tyskerne.
»Værket udførte arbejde for tyskerne, ventiler til U-både og kampvogne

og flere andre ting. Der fremstilledes også dele til maskinfabrikker rundt

i landet, der leverede varer til tyskerne. Vi arbejdere vidste, at der blev

fremstillet varer til den tyske værnemagt. Og det var en let sag at være

med til en sabotagehandling mod sin egen arbejdsplads. Vi gjorde det

uden betænkeligheder.Jeg var leder af en gruppe i Varde og fik besked

fra Holger Danske gruppen i København, som vi var tilsluttet dengang,
om at værket skulle sættes ud af drift. Hvis ikke vi gjorde det ville det bli-

ve taget fra luften, det var beskeden fra faldskærmsmanden. Et luftbom-

bardemnet ville medføre civile ofre fordi værket lå i et boligområde.Vi

satte al kraft ind på sabotagen og skaffede 7 mand fra Holger Danske 2-

gruppen, så vi blev 11 man i alt. Jeg lavede tegninger over værket og de

dele, der skulle saboteres. Så placerede vi vore folk på tegningerne. Spræn-

gladningerne anbragte vi ved ovnene og de store maskiner, elektroværket

og gasklokken. Aktionen lykkedes så godt, at stålværket stod som en skal

uden indhold - som man sagde«.22
Viggo Hansens gruppe saboterede ogsåDampcentralen i Esbjergog en

række andre mål i Syd- og Sønderjylland.Under en aktion i Abenrå gik
det galt, gruppen blev angivet til Gestapo og Viggo Hansen kom til Frø-

slev og siden til Neuengamme. Han overlevede som en af de få fra grup-

pen opholdet i den tyske KZ-lejr og kom tilbage med Bernadottes hvide

busser i 1945.

»Efter befrielsen blev der dannet et slags provisorisk byråd i Varde, hvor

jeg blev opfordret til at træde ind.Vi sad omkring et halvt års tid - en række

folk fra modstandsarbejdet. Vi forsøgte, at få Varde Stålværk dømt for

samarbejde med tyskerne, men opgav det på grund af værkets forbindel-

ser.Vi sad indtil kommunevalget og opløste så det provisoriske byråd.«
I sin bog Modstandsarbej de i nærbillede ser Aage Trommer Sydvestjyl-

land som en sammenhængendehelhed. Ikke uden grund. Modstands-

grupperne begrænsede ikke deres virke til én by. De opererede over det

meste af landsdelen. Det er Viggo Hansens virksomhed et godt eksempel

på.Vekselvirkningenmellem den lokale forankring og den regionale ak-

tionsradius må ses som vigtig for modstandsbevægelsensñeksibilitet og

omstillingsevne og som afgørende for succes eller fiasko.
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